
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2022 № 1490

г. Касимов

Об утверждении Положения о группах 
временного пребывания детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, 
в муниципальном образовании -  городской округ 
город Касимов Рязанской области

Руководствуясь Федеральным законом №  131 -  ФЗ от 06.10.2003 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации 
муниципального образования — городской округ город Касимов Рязанской 
области от 22.03.2011 №412 «О порядке образования и организации 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних при администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов» и на 
основании предложения Управления образования администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области, руководствуясь Уставом муниципального образования -  городской 
округ город Касимов Рязанской области, администрация муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о группах временного пребывания детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации в муниципальном 
образовании -  городской округ город Касимов Рязанской области согласно 
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области от 17.10.2014 № 1447 «Об утверждении Положения о группах 
временного пребывания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 3 «Ласточка» муниципального образования -  городской 
округ город Касимов.

3. Поручить исполняющей обязанности заведующей муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3

«Ласточка» муниципального образования -  городской округ город Касимов 
Рязанской области» (МБДОУ «Д/С № 3 «Ласточка»), Кашириной О.С. 
осуществление контроля за исполнением Положения о группах временного 
пребывания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 3 «Ласточка» муниципального образования -  городской 
округ город Касимов Рязанской области.

4. Управлению по организационным вопросам и правовому 
обеспечению администрации муниципального образования -  городской 
округ город Касимов Рязанской области (А.В. Копнев) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации муниципального 
образования -  городской округ город Касимов Рязанской области 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по социальным вопросам 
Т.В. Соловьеву и и.о. начальника управления образования администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов Рязанской 
области Т.К.Седову.

И.о главы администрации 
муниципального образования -  
городской округ город Касимов С.В. Андреева



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования -  
городской округ город Касимов 

Рязанской области 
от 07.10.2022 № 1490

ПОЛОЖЕНИЕ 
о группах временного пребывания детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации в муниципальном образовании -  
городской округ город Касимов Рязанской области

Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствии с Семейным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 №  273 -  ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 
года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом МБДОУ, 
направлено на реализацию положений Конвенции о правах ребенка ст.43 
Конституции РФ, Федерального закона от 24.07.1998 №  124 -  ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в РФ».

Положение регулирует деятельность групп временного пребывания 
(далее ГВП), организованных для детей дошкольного возраста, оказание 
помощи семьям находящимся в трудной жизненной ситуации (в связи 
с болезнью, конфликтами и жестоким обращением в семье, безнадзорностью, 
отсутствием определенного места жительства, малообеспеченностью, 
безработицей, для разобщения контакта с родителями, больных 
туберкулезом) (далее -  дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации).

ГВП создаются приказом управления образования администрации 
муниципального образования -  городской округ город Касимов.

Образовательное учреждение несет ответственность во время 
образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, работников групп, за 
соответствие форм, методов и средств его организации возрастным 
и психофизическим возможностям детей.

Сотрудники ГВП несут дисциплинарную ответственность за 
разглашение сведений о семье или ее членах, способных нанести ущерб 
чести, достоинству, правам, интересам детей.

Порядок комплектования и функционирования ГВП

В ГВП принимаются дети, находящиеся в трудной''жизненной 
ситуации в возрасте от 6 месяцев до 7 лет, проживающие в г. Касимове на 
срок от 1 месяца^ до 1 года с последующим решением вопроса об их 
устройстве в рамках действующего законодательства.

Наполняемость ГВП устанавливается в зависимости от возраста 
и составляет:

-  дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации от 6 месяцев 
до 1 го д а -н е  более 10 человек;

-  дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации от 1 года до 3 лет 
-  не более 15 человек;

-  при наличии в группе детей, находящиеся в трудной жизненной 
ситуации двух возрастов (от 6 месяцев до 3 лет) -  8 человек;

-  для детей, находящиеся в трудной жизненной ситуации 3-7  лет -  не 
более 20 человек;

-  разновозрастных группах при налии в группе детей любых трех 
возрастов (3-7 лет) -  не более 20 человек.

Прием детей осуществляется на основании постановления городской 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации муниципального образования -  городской округ город 
Касимов (далее комиссия) и производится в течение года при наличии 
вакантных мест.

При зачислении ребенка в круглосуточную группу родители (законные 
представители) предоставляют следующие документы:

-  заявление родителей (законных представителей), отражающее суть 
обращения;

-  справка о составе семьи;
-  документы, отражающие доход семьи (справки (выписки) 

о получении пособий и выплат и информация о заработной плате за 
последние пол года);

-  документы, отражающие долговые (кредитные) обязательства семьи 
(выписки кредитных организаций, расписки о наличии долговых 
обязательств, наличие неоплаченных коммунальных платежах, штрафов и 
налогов);

-  медицинские документы на ребенка (карта для посещения МБДОУ);
-  оригиналы документов удостоверяющих личность (паспорт РФ, 

свидетельство о рождении);
-  прочие необходимые документы (по запросу комиссии 

или администрации МБДОУ).
Право первоочередного приема имеют дети, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации:
-  попавшие в социально-неблагополучную ситуацию по причине 

временного отсутствия родителей;
-  при создании угрозы их жизни и здоровью;
-  дети, оставшиеся без попечения родителей;
-  дети, находящиеся в длительном конфликте с родителями 

или опекунами;
-  дети из семей, которые остались без средств к существованию: 

безработные, малообеспеченные, одинокие матери, многодетные, студенты.
Родители детей, зачисленные в ГВП, могут быть освобождены 

от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми.



Вопрос о переводе детей из ГВП в МБДОУ общего вида решается 
комиссией.

Организация деятельности групп

ГВП функционирует в помещениях МБДОУ, отвечающих требованиям 
санитарных норм и правил пожарной безопасности.

ГВП оборудуется инвентарем, пособиями в установленном порядке.
ГВП работает семь дней в неделю. Продолжительность рабочего дня -  

24 часа.
Дети получают при 24-часовом пребывании 6-ти-разовое питание 

в пределах установленных натуральных норм и утвержденных денежных 
средств.

Контроль результатов работы ГВП осуществляют администрация 
учреждения.

Организация образовательного процесса

Содержание и образование, в ГВП определяется основной 
общеобразовательной программой дошкольного образования с учетом 
распоряжений и указов Министерства образования РФ и Рязанской области.

По основным расходам ГВП финансируется из муниципального 
бюджета, расчеты по которому организовывает управление образования и 
молодежной политики администрации муниципального образования -  
городской округ город Касимов Рязанской области.

Диагностику, консультативно -  профилактическую,
психокоррекционную и лечебно-оздоровительную работу с детьми проводят 
специалисты: педагог-психолог, социальный педагог, воспитатели.

Медицинское обслуживание осуществляется штатным медицинским 
персоналом МБДОУ, который наряду с администрацией учреждения несет 
ответственность за жизнь и здоровье воспитанников группы.

Штаты персонала группы устанавливаются в соответствии 
в нормативными документами дошкольного образовательного учреждения.

Рабочее время и ежегодные отпуска сотрудников ГВП 
устанавливаются в соответствии с Коллективным договором МБДОУ.

МБДОУ несет в установленном законодательством РФ порядке 
ответственность за не выполнение функций, определенных Уставом, 
реализацию не в полном объеме основной образовательной программы 
дошкольного образования, соответствие применяемых форм, методов 
и средств организации образовательного процесса возрастным 
психофизическим, а также социальным особенностям детей ГВП.

Финансовый и хозяйственный учет, а также отчетность ГВП ведется 
в порядке, установленном для МБДОУ.


